2024 年 5 月 22 日
関係各位

市川学園市川高等学校
校 長  及 川  秀 二

2024 年度 高校生地学研究発表会のご案内

薫風の候、みなさまにおかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。
本校は令和６年度に SSH４期目の指定を受け、「自立的に取り組みつつ、幅広い視野を備え、新しい領域を切り開

く生徒の育成」を研究開発課題として新たにスタートしたところです。
昨年度から、地学分野の研究の全国的な活性化を目的に標記の発表会を開催しています。近年、高校生の研究発表

の場は増えてきましたが、そこで発表される研究には地学分野のものがあまり多くありません。そこで、全国で地学
の研究を行っている生徒や指導されている先生が集まり、研究発表会を行うことで、地学研究を活性化させ、研究に
新たな視点をもって発展させていくことを狙って本発表会を企画しました。発表会翌日には市川市内の巡検を行う予
定です。大変お忙しい時期ではございますが、多数の方にご参加頂きますようご案内申し上げます。

１．研究発表会
 日時 2024 年 7 月 19 日（金）13:00-16:30

場所 市川学園市川中学校・高等学校（千葉県市川市本北方 2-38-1，047-339-2681）
形式 ポスター発表
時程 13:00 開会式

13:10-15:10 ポスター発表
15:30-16:30 講演（静岡県立大学グローバル地域センター 鴨川 仁 特任教授）

２．市川市内巡検（希望者のみ）
 日時 2024 年 7 月 20 日（土）9 時から 12 時
 場所 JR 市川駅周辺
 講師 本校地学科教員
 時程 9:00 JR 市川駅集合
     市川駅北側に広がる市川砂州や下総台地の段丘崖等を観察
  12:00 JR 市川駅前で解散

3．申込方法 右 QR コードもしくは下記 URL にアクセスして入力して下さい。
 https://forms.gle/XftaZUxBnM2SSHr28

4．申込期限 2024 年 6 月１4 日（金）

※ 発表件数と来校人数をお知らせください。その後、7 月 7 日（日）までに発表タイトルと要旨
を提出していただきます。

5．問い合わせ先 市川高等学校 SSH 部長 庵原仁（ ichikawassh@gmail.com ）